retur à nobis in Sectione 208.
Deinde adducit Gonetus Paulum ad Rom. 8. 1939 verſ. 14. dicentem: *Qui ſpiritu Dei aguntur, ij ſunt filij Dei.* Circa quem locum profert S. Auguſtinum in lib. de corrept. & gratia, cap. 2. & S. Thomam lect. 3. ad præcitatum cap. 8. concluditque, ſignificari in verbo aguntur, non ſolam motionem moralem per illuminationem, & cogitationem piam intellectus, verùm etiam applicationem, efficientiamque phyſicam. Sed primò verifiſimile admodum eſt, Paulum loqui de affectu libero efficaci charitatis erga Deum, proprio filiorum eiusdem, agente illos ad præceptorum adimpletionem, & ad vniuerſa pietatis opera. Tum quia ſpiritus, quo filij Dei aguntur, denotat eſſe affectum illum, ſubdens verſ. 15. *Non enim accepiftis ſpiritus ſeruitutis iſerim in timore, ſed accepiftis ſpiritus adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater.* Et verſ. 28. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Et verſ. 35. *Quis nos ſeparabit à charitate Chriſti? &c.* Tum etiam, quia agi ſpiritu Dei, docet Apoſtoloſ ſignum eſſe filiorum Dei, proprium: tale autem ſignum eſt affectus ille, & non alia communia omnibus rectè agentibus. Secundo, ideo ab Apoſtolo aſſeritur filios Dei agi ſpiritu huius, quia ſic per vires gratiæ præueniuntur, & mouentur, ut in opere ſalutari partes huius ſint præcipuæ & potiores, tantaque, ut illorum partes in ſui, & in Dei determinatione (quæ ex virtute gratiæ etiam procedit) exiguar, vixque vllæ ſint reputandæ, & proinde videatur non tam illos agere, quàm agi à Dei ſpiritu, eſt reiſa ſimul cum eo agant, determinando ſe, & eum. Sic Machab. 2. cap. 7. verſ. 22. dicitur: *Nefcio qualiter in utero meo apparuiſtis; neque enim ego ſpiritus, & animam donavi vobis, & vitam, & ſingularum membra non ego ipſa compegi.* Quibus verbis operationi Dei in hominis formatione tantum tribuitur, ut videatur denegari cauſarum ſecundarum cooperatio, eo quòd reſpectu operationis diuinæ ſit ferè nulla. Vnde & attenda comparatione operationis diuinæ cum cooperatione noſtra in opere ſalutari, notauit gloſſa ordinaria ad Pauli verbum illud aguntur: *Non quod nihil per ſe, ſed quod vix ut aliquid agunt, imperu gratiæ impelluntur.* Quæ notatio legitur etiam in S. Proſpero ſent. 310. deſumptaque eſt ex S. Auguſtino lib. de geſtis Pelagij, cap. 3.

Qui S. Doctör tam ibi, quàm cap. 2. de corrept. & gratia, necnon ſerm. 13. de verbis Apoſtoli, conatur ex iisdem contra Pelagium probare, filios Dei ab eius ſpiritu non regi merè, ſeu ſola manifeſtatione, bonitatis, quini ad hanc ſectandam tribuat vires, ſed ſupponat; id eſt, non regi, ut cæcus à manu ductore ad ambulandum, aut ut diſcipulus à magiſtro ad doctrinam addiſcendam, quibus nec manu ductor, nec magiſter conferunt potentiam gradiendi, intelligendique. Probat itaque S. Doctör ex Paulo, Filios Dei agi ab eius ſpiritu præbente illis vires, ita ut non ſufficiat facultas propriæ voluntatis, vti dicebat Pelagius.

S. Auguſtinum imitatus eſt S. Thomas in commentario ad verba Pauli: legerè que oportet eundem Angelicum Præceptorem lib. 4. contra Gentes, capit. 21. ſequentemque animaduersionem optimi Interpretis Ferraræ, ibi: *Dicitur aliquid agi ad aliquid, quando ad aliquid agendum ab altero mouetur. Et ſi quidem actio illi determinetur*

tur ab altero omnino, ita quod ipſum non ſit indifferens ad agendum, ſed agat præciſè ſecundum inclinationem ſibi ab altero ad vnum determinatam: ſic dicitur ſimpliciter agi, ſicut bruta dicuntur agi, in quantum eis ſunt operationes à natura determinate ad vnum. Si autem actio non determinetur ſibi ab altero, ſed ſic quidem moueatur ab altero, ſine inclinetur ad agendum, quod tamen in poteſtate ſua ſit agere, & non agere, ſive agere hoc modo, aut illo, tale dicitur agi non ſimpliciter, ſed ſecundum quid, quia non determinatur ſibi actio ab extrinſeco ad vnum, ſed ipſum ſe determinat; ſed tamen aliquantulum inclinatur ad agendum ab extrinſeco. Quia ergo ſic ſpiritus Sanctus nos ad agendum inclinatur, quod liberè tamen operamur, & ex proprio arbitrio, tanquam habentes in noſtra poteſtate ſequi, aut non ſequi ſpiritus Sancti inclinationem, & motionem, ideo dicitur ab ipſo agi, non ſimpliciter, ſed ſecundum quid. Propter hoc dixit S. Thomas, quòd per ſpiritus Sanctum quodammodo agimus, ut præcepta Dei adimpleamus. Quæ ex reſtriptione S. Thomæ, & ex Ferraræ explicatione innotefcit, quo ſenſu idem S. Thomas ſcripſerit illo in commentario: *Homo ſpiritalis non quaſi ex motu propriæ voluntatis principaliter, ſed ex inſtrictu ſpiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum;* & non merè regitur ſicut à quodam ductore, & diſectore; neque tantum inſtruitur, quid agere debeat.

1942 Concluſio Gonetii non eſt inſenſa nobis, qui non inſciamur, ſignificari in verbo aguntur, applicationem efficientiamque phyſicam vltra motionem moralem per illuminationem, & cogitationem piam intellectus, indebitam naturæ; quanquam de vtraque dicamus, non eſſe præuie determinantem ad vnum. Et de motione etiam illa morali loquuntur S. Auguſtinus in locis præcitatis, S. Thomas in commentario ad Paulum, & PP. Africani reſcribentes ad S. Zoſimum Papam, reſtante S. Cœleſtino I. Papa in 1. epiſt. ad Episcopos Gallie, cap. 8. Et hæc ſunt nunc ſatis ad obiectionem ex ad Rom. 8. verſ. 14. nam 1. parte eandem etiam diſſoluimus, reſpondendo ad locum S. Thomæ ex commentario illo.

SECTIO CLXXXII.

Infertur ruruſus explicatio ad complura alia teſtimonia ſacræ Scripturæ.

1943 Sed vrget Gonetus: tum primò, quia Cant. 1. verſ. 3. Ioannis 6. verſ. 44. Deus dicitur trahere cor hominis. Quæ tractio explicari non poteſt, ſi decretum Dei circa noſtros actus liberos non ſit ex ſe, & ab intrinſeco efficaci; nec faciat, ſed expectet, vel ſupponat conſenſum, & determinationem liberi arbitrij creati. Illud enim, quod ab alio determinatur, ab illo veluti trahitur, non verò trahit illud. Quare Deus non poſſet facere, ut veniret homo, niſi hic pro ſua libertate, concurrente, ſeu determinando Dei conſenſum, traxerit Deum ad cooperandum ſecum: cum tamen è conuerſo verum ſit, *Nemo poteſt venire ad me, niſi Pater:: traxerit eum.* Quæ Chriſti verba expendit ſic S. Auguſtinus libro 1. contra duas epiſtolas Pe-

lagianorum, cap. 19. *Quam multi inimici Chriſti quotidie ſubito Dei occultâ gratiâ trahuntur ad Chriſtum! Quod verbum ſi non ex Evangelio poſuiſſem, quanta de me propter hoc iſte (Iulianus Pelagianus) dixiſſet, cum etiam nunc obliſceretur, non mihi, ſed illi qui clamat: Nemo poteſt, &c. Non enim ait, Duxerit; ut illic aliquo modo intelligamus præcedere voluntatem. Quis trahitur, ſi iam volebat? Et tamen nemo venit, niſi velit. Trahitur ergo miris modis, ut velit, ab illo qui nouit intus in ipſis hominum cordibus operari, non ut homines (quod fieri non poteſt) nolentes credant, ſed ut volentes ex nolentibus fiant. Huc vſque S. Auguſtinus.*

Tum ſecundò vrget Author ille; nam 1. Re. 1944 gum 10. verſ. 9. Eſther 14. verſ. 13. Proverb. 21. verſ. 1. dicitur etiam Deus immutare, vertere; conuertere cor hominum. Si autem diuinum decretum non efficiat intus in corde hominis conſenſum & determinationem, ſed hanc ex humana voluntate ſupponat, vel expectet; quomodo ſtabit, quod Deus immutat, transferat, vertat, conuertat, inclinetque cor, voluntatemque hominis quocumque voluerit, faciatque (phraſi Auguſtiniana in epiſt. 107.) homines ex nolentibus volentes, & ex repugnantibus conſentientes? Nec ſufficiet, mutationem, & conuerſionem fieri per gratiam moraliter excitantem, vtpote quæ intus in corde hominis non operetur, neque determinet inſallibiliter humanam voluntatem ad conſenſum, ſed tantum alliciat, & inuitet.

Tum tertio, quoniam Deus per ſuam gratiam 1945 dicitur etiam aperire cor hominis; vt 2. Machab. 1. verſ. 4. Athar. 16. verſ. 14. At ſi Deus per ſuum decretum non efficiat conſenſum, & determinationem voluntatis humanæ; non aperiet per ſuam gratiam cor hominis, ſed expectabit, vel ſupponet à voluntate humana apertionem.

Tum quarto, etenim voluntates noſtræ ſe ha- 1946 bent ad Deum, ſicut lutum ad ſigillum (qui vti- tur maſſa terræ pro vt vult;) Deus namque dat nobis operandi virtutem, verſatque nos motu ſuo, ſicut ſigulus maſſam illam. Et ideo Ieremia 18. verſ. 6. legitur: *Sicut lutum in manu ſiguli, ſic vos in manu mea.* Habent ſe ruruſus voluntates noſtræ ad Deum, ſicut inſtrumentum ad artificem, iuxta illud Iſaiæ 10. verſ. 15. *Numquid gloriabitur ſecuris contra eum, qui ſecat in ea; aut exaltabitur ſerra contra eum, à quo trahitur?* Id eſt, ut ſecuris; & ſerra debent non gloriari ex artiſticiola ſciſſione, quandoquidem præſtare hanc non poſſint, niſi priùs moueantur, applicentur, & determinentur ab artifice: ita homo debet non ſuperbire ex recta operatione, cum ad eam indigeat, ut à Deo moueatur, applicetur, determineturque. Quam comparationem illuſtrat S. Thomas lib. 3. contra Gentes, cap. 147. num. 4. cap. 148. num. 2. & Concilium Arauſicanum 11. can. 9. ait: *Quoties bona agimus, Deus in nobis; atque nobiſcum, ut operemur, operatur.*

Tum quinto dicitur namque Eſther 13. verſ. 9. 1947 & 10. *Non eſt qui poſſit tua reſiſtere voluntati, ſi decreueris ſaluare Iſraël. Dominus omnium eſt, neque eſt qui reſiſtat maieltati tuae.* Ad Rom. 9. verſ. 19. *Voluntati eius quis reſiſtit?* Iſaiæ 14. verſ. 27. 46. verſ. 10. *Dominus exercituum decreuit, & quis poterit infirmare? Manus eius extenta, & quis auertet eam? Conſilium meum ſtabit, & omnis voluntas*

voluntas mea fiet. Quibus diuinis Oraculis edo-
ctus S. Augustinus scripsit lib. de corrept. & gra-
tia, cap. 14. *Deo volenti saluum facere nullum
hominis resistit arbitrium; sic enim velle. & nolle
in volentis, aut nolentis est potestate, ut diuinam
voluntatem non impediatur, nec superet potestatem.*
Additque in Enchiridio, cap. 96. *Nisi hoc creda-
mus, periclitatur ipsum nostra fidei confessionis
initium, quod nos in Deum Patrem Omnipotentem
credere profitemur. Nec enim veraciter ob aliud
vocatur Omnipotens, nisi quia quidquid vult,
potest; nec voluntate cuiuspiam creaturae volun-
tatis Omnipotentis impediatur effectum.* Atqui hoc
verificari non potest, si Deus circa nostros actus
liberos non habeat decretum ex se efficax, infe-
renque, & causans infallibiliter liberum nos-
træ voluntatis consensum, sed tantum pure in-
differens, & prætolans determinationem liberi
arbitrii creati, coniunctumque cum morali tan-
tum motione, & excitatione. Et enim omni
concurfus indifferens, omni motio moralis, omne-
que obiectum propositum voluntati, citra Deum
clare visum, talia sunt, vt possit eis resisti, con-
iungendo resistentiam actualem cum ipsis, vt de
obiecto speciatim obseruat S. Thomas 1. p. q. 105,
art. 4. in corp.

1948 Ad primum difficultatis ex Sacris Literis in-
crementum, dico primò, sermonem forsitan esse
Ioannis 6. vers. 44. de omnimoda à Patre tractio-
ne, constituta ex credendi affectu supernaturali,
& libero, eoque intrinsecè efficaci per modum
gratiæ auxiliantis ad aliquos actus salutares, non
liberos formaliter. Annon indicat id S. Augustinus
lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum,
cap. 19. interpretans illud, *Venire ad me*, id est
credere in me, voluntate scilicet supernaturali,
dataque à Deo per gratiam præuenientem, vt
ibidem exponit. Annon S. etiam Prosper indi-
cat idipsum his verbis lib. 2. de uocatione Gen-
tium, cap. 27. aliàs 9. *Dicit quidem Dominus:
Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, at-
traxerit eum. Sed hoc ideo dictum est, ut illam
fidem, sine qua nemo ad Christum venit, ex Pa-
tris haberi munere nouerimus: qui in cordibus tra-
hendorum hoc egit, ut crederent; hoc effecit, ut
uellent. Non enim esset unde traherentur, si se-
quaces fide, & voluntate non essent: quoniam qui
non credunt, nec trahuntur omnino, nec veniunt;
nec accedunt, qui dissentiunt, sed recedunt. Qui
ergo veniunt, amore ducuntur; dilecti enim sunt, &
dilexerunt; quasi sunt, & quasi serunt; & quod
Deus voluit eos uelle, uoluerunt.*

1949 Dico secundò, tractionem per Patrem non
debere denotare quidpiam actu infallibiliter de-
terminans, vt ueniat ad Christum, quia ab
hoc asseritur necessaria, vt possit ad ipsum homo
venire; ideoque Concilia, & PP. vtuntur ea
Christi assertionem, vt contra Pelagium statuatur
necessitatem gratiæ ad simpliciter posse venire.
Istud autem posse certum est competere & illis,
respectu quorum non præcedit in Patre quid-
piam actu infallibiliter determinans, vt ad Chri-
stum ueniant. Neque ueniuntur verum est, mo-
tionem quæ trahens dicitur, debere importare
talem infallibilem determinationem. Ioannis 12.
vers. 32. pronuntiauit Christus: *Si exaltatus
fuerò à terra, omnia traham ad meipsum.* Et tam-
en adhuc post Christum exaltatum in crucem,
gloriamque cælestem, & post tot auxilia per
ipsum hominibus disposita multi venire recu-

lant. Item Osea 11. vers. 4. habetur: *In funi-
culis Adam traham eos, in uinculis charitatis.*
Nihilominus vers. 5. subditur: *Noluerunt conuer-
ti.* Insuper Apocalypsis 12. vers. 4. dicitur de dra-
cone denotante Luciferum, qui alios Angelos
prouocauit contra Deum: *Gauda eius trahabat
tertiam partem stellarum cæli.* Dicitur etiam Pro-
uerb. 7. vers. 21. & 22. de muliere meretrice al-
loquente adolescentulum: *Irretiuit eum multis
sermonibus, & blanditijs laborum protraxit il-
lum: statim eam sequitur ignorans, quod ad vin-
cula stultus trahatur.* Huiusmodi autem trahio-
nes per demones, & per prauos homines neuti-
quam significant aliquid præmiæ determinans in-
uitabiliter.

Præterea in terminis obiectæ loquutionis præ-
monuit nos Synodus Senonensis in decreto 15.
de Fide, non tale esse huiusmodi trahentis Dei
auxilium, cui resisti non possit. *Trahit quidem
Deus, sed in eius odorem currimus; non vi, non
uoco raptamur.* In iisdem etiam terminis PP. ex-
ponentes vim, & modum, quo homines trahun-
tur ad Deum, recurrunt frequentissime in motio-
nes morales, præsertim S. Augustinus, qui lib. 2.
contra literas Petilianæ, cap. 85. scribit: *Si tibi
proponam questionem, quomodo Deus Pater attra-
hit ad Filium homines, quos in libero dimisit ar-
bitrio? Fortassis eam difficile solutus es. Quo-
modo enim attrahit, si dimittit, ut quis quod
uoluerit eligat? Et tamen utrumque hoc uerum
est. Sed intellectu hoc penetrare pauci ualent. Si-
cut ergo fieri potest, ut quos in libero dimisit
arbitrio, attrahat tamen ad Filium Pater: sic
fieri potest, ut ea quæ legum coercionibus admo-
nentur, non auferant liberum arbitrium. Serm. 2.
de uerbis Apostoli: *Non dixit, Duxerit; sed
Traxerit. Ista uolentia cordis fit, non carni.*
*Quid ergo miraris? Crede, & uenis; ama, &
traheris. Ne arbitrio istam asperam, molestam-
que uolentiam: dulcis est; suavis est, ipsa sua-
uitas te trahit. Nonne ovis trahitur, cum esuriens
herba monstratur? Et puto, quia non corpore im-
pellitur, sed desiderio colligatur. Sic & tu ueni
ad Christum. Tract. 26. in Ioannem: *Quid hic di-
cimus, fratres? Si trahimur ad Christum, ergo
inuiti credimus, ergo uolentia adhibetur, non uo-
luntas excitatur: cum in Christum corde creda-
tur, quod nemo utique facit inuitus; qui autem
trahitur, tanquam inuitus cogi uideretur, quomodo
istam soluimus questionem, Nemo uenit ad me,
nisi Pater, qui misit me, traxerit eum? Si tra-
hitur, ait aliquis, inuitus uenit; si inuitus uenit,
nec credit; si non credit, nec uenit. :: Noli te
cogitare inuitum trahi: trahitur animus & amo-
re. Nec timere debemus ne ab hominibus, qui uer-
ba perpendunt, & à rebus maximè diuinis intel-
ligendis longè remoti sunt, in hoc Scripturarum
sanctarum euangelico uerbo forsitan reprehenda-
mur, & dicatur nobis: *Quomodo uoluntate credo,
si trahor? Ego dico, parum est, uoluntate ire,
etiam uoluntate traheris. Quid est trahi uoluntate?
Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones
cordis tui. Est quedam uoluntas cordis, cui panis
dulcis est ille cælestis. Porro si Poëta dicere licuit:****

*Trahit sua quemque uoluntas;
non necessitas, sed uoluntas; non obligatio, sed
delectatio: quanto fortius nos dicere debemus, trahi
hominem ad Christum, qui delectatur ueritate, de-
lectatur beatitudine, delectatur iustitiâ, delectatur
sempiternâ uitâ, quod totum Christus est? Et paulò
post:*

post: *Quem traxit Pater? Illum qui dicit, Tu es
Christus filius Dei uini. Vide, quia tractus est,
& à Patre tractus est. Beatus es Simon Bariona,
quia non tibi reuelauit caro & sanguis, sed Pa-
ter meus, qui in cælis est. Ista reuelatio ipsa est
tractio. Ramum uiridem ostendis oui, & trahis
illam. Duces puero demonstrantur, & trahitur. Et
quia quod currit, trahitur, amando trahitur, sine
lesione corporis trahitur, cordis uinculo trahitur.
Si ergo ista, quæ inter delicias, & uoluptates
terrenas reuelantur amantibus, trahunt, quoniam
uerum est,*

*Trahit sua quemque uoluntas;
non trahit reuelatus Christus à Patre? Hæc
ex S. Augustino. Consule, si lubet, S. Prosperum
cap. 3. & 7. contra Collatorem, S. Bernardum
serm. 2. in Cant. S. Gregorium Magnum expos. in
cap. 1. vers. 3. eorundem Cant. Philonem Carpa-
thium in cap. 6. vers. 3. eorundem Cant. S. Irenæum
lib. 5. aduersus hæreses, cap. 1. Petrum Diaconum
de Incarn. & gratia Christi, cap. 6. SS. Chrystos-
tomum, Cyrillum Alexandrinum, Thomam, Bo-
nauenturam in commentarijs ad Ioannis 6. vers. 44.
explicantes tractionem illam per varias motiones
moriales.*

1951 Dico tertio, per illam tractionem significari
extrinsecus à Deo impressum animæ impulsium
gratiæ contra internas naturæ concupiscentias:
qui impulsus uehementer moueat ad supernatu-
rales, & salutares uirtutum actus; sed ita ut ne-
que in se impotter, neque supponat in Deo præ-
determinationem infallibilem erga eos. Et si uero
Deus à nobis electiue determinetur ad ipsos præ-
oppositis, non ideo propriè dicimur trahere,
quia id propriè est mouere per motionem ali-
quam antecedentem inditam ab extrinsecò:
nos autem nullum impulsium præuium, etiam
moralem, imprimimus Deo, uti Deus nobis.

1952 S. Augustini scopus in lib. 2. contra duas epi-
stolas Pelagianorum, cap. 19. est probare ad-
uersus ipsos, uoluntatem antecedentem Fidei
haberi auxilio gratiæ, & nullâ ratione uiribus na-
turæ. Proposuerat nimirum hanc questionem,
*Virum iam uolenti credere, pro meritis bona uo-
luntatis hoc (scilicet credere) datur, an potius
ut credat, ipsa uoluntas desuper excitatur?* At-
que ut ostendat id secundum, nempe uolunta-
tem credendi præueniri gratiâ, notat assumi à
Christo uocem *traxerit*, potius quàm uocem
duxerit. Cum enim soleamus dicere, trahi homi-
nes ut uelint quod prius uolebant, si quidem
trahi significet vim aliquam antecedenti uolun-
tati illatam; cùmque non soleamus dicere tra-
hi, sed duci homines, ut agant etiam quod
prius uolebant: Christus dicens *traxerit*, potius
quàm *duxerit*, docuit nos, esse beneficium gra-
tiæ, ut uelint credere, qui antea uolebant, seu
hominis ex credere nolentibus fieri uolentes ope-
trahentis gratiæ.